Sonuç bölümde ise yapılan çalışmalar neticesinde elde edilen bilgiler verilmiş

ve değerlendirilmesi yapılmıştır.

III. ARAŞTIRMANIN KAYNAKLARI

Çalışmada İbn Mâce, hocaları, talebeleri ve Sünen dışındaki eserleri hakkında

bilgiler verilirken, tabakat, teracim ve tarih kitaplarına başvurulmuştur. İbn Asâkîr (ö.

571/1176)’in Târîhu medîneti Dimaşk, Abdulganî el-Makdîsî (ö. 600/1203)’nin el-

Kemâl fî esmâ’i-ricâl, Râfiî (ö. 623/1226)’nin et-Tedvîn fî ahbâri Kazvin, İbn Hallikân

(ö. 681/1282)’ın Vefeyâtü’l-a’yân, Mizzî (ö. 742/1341)’nin Tehzîbu’l-Kemâl fî esmâi’r-

ricâl, Zehebî (ö. 748/1348)’nin, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, Tezkiretü’l-huffâz, Târîhu’l-

İslâm ve vefeyâtu’l-meşâhîri ve’l-a’lâm, Tezhîbu Tehzîbi’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl, ,

Moğultây b. Kılıç (ö. 762/1361)’ın İkmâlu Tehzîbi’l-Kemâl fî esmâi’r-ricâl, İbn Kesîr

(ö. 774/1373)’in el-Bidâye ve’n-nihâye, İbn Hacer (ö. 852/1449)’in Tehzîbu’t-Tehzîb,

Hocaları

İbn Mâce, hadis yolculukları esnasında pek çok alimden ders alma, hadis

dinleme ve ezberleme imkânına erişmiştir. İlk hocası olan Ali b. Muhammed et-

Tanafisî (ö. 233/847) en fazla istifade ettiği üstadıdır. Onun ilmi şahsiyetine tesir eden

hocaları arasında Muhammed b. Abdillah b. Nümeyr (ö. 234/849), Ebû Bekir b. Ebî

Şeybe (ö. 235/850), İbrahim b. Münzir el-Hizâmî (ö. 236/851), Ebû Hucr Amr b. Râfi'

el-Becelî (ö. 237/852), Cübare b. Mugallis (ö. 241/856), Muhammed b. Rumh (ö.

242/857), Humeyd b. Mes’ade (ö. 244/859), Hişam b. Ammâr (ö. 245/859),

Muhammed b. Beşşâr (ö. 252/866) gibi meşhur muhaddisler bulunmaktadır.10

Erkaya’nın tespitine göre, İbn Mâce’nin Sünen’deki üstadlarının sayısı 303’tür.11

1.2.1.1. Ali b. Muhammed et-Tanafisî (ö. 233/847)

İbn Mâce’nin en çok istifade ettiği Kazvin alimlerinden olan Ebû’l-Hasen Ali

b. Muhammed b. İshak b. Ebî Şeddâd el-Kûfî et-Tanâfisî, sika, hafız, mutkin12

muhaddislerdendir. Doğum yeri ve zamanı hakkında herhangi bir bilgiye

rastlanmamıştır. Kazvin ve Rey şehirlerinde ikamet etmiş ve pek çok muhaddisten ders

almıştır.

Hocaları arasında; dayıları Muhammed b. Ubeyd (ö. 204/820) ve Ya’lâ b.

Ubeyd (ö. 209/825) başta olmak üzere; Ebû Muâviye (ö. 194/810), Hafs b. Gıyâs (ö.

194/810), Muhammed b. Fudayl (ö. 195/811), Velîd b. Müslim (ö. 195/811), Vekî’ b.

Cerrah (ö. 197/812), Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) ve daha nice büyük muhaddisler

bulunmaktadır.

Talebesi Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 277/890) onun hakkında: “Sika ve sadûk

râvîlerdendi, Ebû Bekr b. Ebî Şeybe’nin hadis sayısı ve ilimdeki anlayışı daha kuvvetli

olmasına rağmen Tanafisî, fazilet ve takva konusunda bana Ebû Bekir’den daha üstün

geliyor” demiştir. Ebû Ya’lâ el-Halîlî (ö. 446/1055), Tanafisî ve kardeşi hakkında:

“Kardeşi Hasen ile Tanafisî, Kazvin imamlarındandı. Bu sebeple tanınmış pek çok

büyük alim ve muhaddis onlara gelmiş ve bölgede büyük bir şöhret kazanmışlardır”

demiştir.

10 Zehebî, Siyer, XIII, 277; a.mlf., Tezkire, II, 155; Dehlevî, Büstan, s.88-89.

Dârîmî, Ebû Zur’a er-Râzî, Bakî b. Mahled ve Ebû Hâtim er-Râzî gibi meşhur

muhaddisler yer almaktadır. Hizamî, 236/851 yılında hac ibadetini yaptıktan sonra

Medine’de vefat etmiştir.19

1.2.1.5. Ebû Hucr Amr b. Râfi’ el-Becelî (ö. 237/857)

İsmi tam olarak Ebû Hucr Amr b. Râfî/Nâfî b. Furât b. Râfi’ el-Becelî el-

Kazvinî’dir. Aslen Kûfeli olan Amr b. Râfi’ el-Becelî, Rey’den Kazvin’e taşınmıştır.

Sika, sebt20, hafız ve imam olduğu ifade edilmiştir. Ebû Hâtim; “Hakkında

değerlendirme yaptığımız kimseler içerisinde, lehçesi düzgün ve hadisi daha sahih olan

az kimselerdendir” demiştir. Yine Ebû Hâtim, İbrahim b. Musa’nın (ö. 230/845) Amr

b. Râfi’ hakkında; “Bizimle birlikte Amr b. Râfi’’den başka ilim talep eden kalmadı”

dediğini nakletmiştir. İbn Hıbban (ö. 354/965) onun hakkında “O gerçekten

müstakîmu’l-hadistir” demiştir.

Hocaları arasında; Abdullah b. Mübarek, Süfyân b. Uyeyne, Cerîr b.

Abdilhamid ed-Dabbî (ö. 187/803), Fadl b. Mûsâ (ö. 191/807) ve pek çok muhaddis

bulunmaktadır. Talebelerinden bazıları ise; İbn Mâce, Ebû Zur’a (ö. 264/878), Ebû

Hâtim, Ubeydullah b. Abdilkerîm b. Yezid b. Ferrûh (ö. 264/878), Muhammed b. İdris

el-Hanzalî (ö. 275/889)’dir. Ebû Huc el-Becelî 237/857 yılında vefat etmiştir.21

1.2.1.6. Cübâre b. Muğallis (ö. 241/856)

Tam adı Ebû Muhammed Cübâre b. Muğallis el-Kûfî el-Hammânî veya

Hımmânî’dir. Kûfeli alimlerden olan Cübâre’nin salih ve takva sahibi bir kimse olduğu

belirtilmiştir. Benî Hımmân mescidinde imamlık vazifesi yapmış olup çeşitli

hocalardan ders almış, kendisinden meşhur alimler hadis rivayet etmiştir.

Hocaları arasında; Kays b. Rabi’ (ö. 167/784), Şebib b. Şeybe (ö. 170/786), Ebû

Avâne (ö. 176/792), Hammâd b. Zeyd (ö. 179/795), Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797)

gibi pek çok muhaddis bulunmaktadır. Cübâre b. Mugallis, hadis münekkidleri

tarafından pek çok tenkide maruz kalmıştır. Hakkında Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848):

“Kezzâb”; İbn Nümeyr: (ö. 234/849): “Hadis uydurur, ardından rivayet eder”; Buhârî

19 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, II, 207-211; Zehebî, Siyer, X, 589-591; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, I,
166-167.
20 Sebt: Adalet ve zabt sahibi, güvenilir kimse. Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü s. 292.

(ö. 256/870): “Muzdaribu’l-hadîs22” demiştir. Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (ö.

290/903): “Cübâre’den işittiğim hadisleri babama sundum, bazılarını reddetti ve bunlar

mevzû rivayettir” demiştir. Onun sadûk olduğunu söyleyen muhaddisler de vardır.

Talebeleri arasında; İbn Mâce, Ebû Saîd el-Eşec (ö. 257/871); Bakî b. Mahled (ö.

276/889), Ebû Ya’lâ el-Mavsılî (ö. 307/919) ve nice büyük alimler vardır. Ebû Ya’lâ

el-Mavsılî (ö. 307/919), İbn Mâce’nin Sünen’inde geçen ve toplamda beş tane olan

sülâsî23 rivayetlerini Cübâre’den nakletmiştir. Cübâre, 241/856 yılında yaklaşık yüz

yaşındayken Kûfe’de vefat etmiştir.24

1.2.1.7. Muhammed b. Rumh (ö. 242/857)

Rıhle yapmayan muhaddislerden olan Muhammed b. Rumh, 150 yılından sonra

doğmuştur. Tam adı Ebû Abdillah Muhammed b. Rumh b. el-Muhâcir b. Muharrir b.

Sâlim et-Tucîbî el-Mısrî’dir. Hadis ilminde hıfzının kuvveti, yetkinliği ve güvenirliği

ile bilinmektedir. Ebû Dâvûd onun “sika” olduğunu belirtmiş, Nesâi ise “Hiçbir hadiste

hata yapmamıştır, şayet Mâlik b. Enes’ten (ö. 179/795) hadis yazsaydı, Malik’in

talebeleri arasında onu ilk sıraya yazardık” demiştir. Zehebî (ö. 748/1348), onun

büyüklüğünden dolayı hakkındaki malumatı Tezkiretü’l-huffaz yerine Siyeru a’lâmi’n-

nübelâ’da zikretmeyi uygun görmüştür. Yine Zehebî; “Muhammed b. Rumh’un

Kuteybe b. Saîd’den (ö. 240/855) daha ehil ve ilme daha çok vakıf olmasına rağmen

Buhârî’nin ondan hadis rivayet etmemesine şaşıyorum” demiştir.

Hocaları arasında; Abdullah b. Lehîa (ö. 174/790), Leys b. Sa’d (ö. 175/791),

Mufaddal b. Fadâle (ö. 181/798), Mesleme b. Ali (ö. 189/805) bulunmaktadır. Malik b.

Enes’ten rivayette bulunduğu da söylenir. Talebeleri arasında; “Müslim, Ebû Dâvûd,

İbn Mâce, Hasan b. Süfyan (ö. 303/916), Muhammed b. Hüseyin b. Kuteybe (ö.

310/923) bulunmaktadır. Muhammed b. Rumh 21 Şevvâl (20 Şubat) 242/857 yılında

vefat etmiştir.25

22 Muztaribü’l-hadis olan bir râvînin rivayet ettiği hadis, başka bir senedinin olup olmadığını araştırmak
ve ona göre değerlendirmek üzere yani i’tibâr için alınır. Aydınlı, Abdullah, Hadis Istılahları Sözlüğü,
s. 252.
23 Sülâsî: Senedindeki son râvî ile Hz.

2. Hz. Âişe (ö. 59/678) 366

3. Abdullah b. Ömer (ö. 73/693) 315

4. Abdullah b. Abbas (ö. 68/687) 298

5. Enes b. Mâlik (ö. 93/712) 257

6. Ebû Saîd el-Hudrî (ö. 74/693) 141

7. Abdullah b. Mes’ûd (ö. 33/653) 123

8. Câbir b. Abdillah (ö. 78/697) 112

9. Abdullah b. Amr b. el-Âs (ö.

65/684)

110

10. Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661) 100

2.2. SÜNEN’İN İLMÎ KONUMU

Alimlerin hüküm çıkarmaları ve Müslümanların hayatlarını İslam’a uygun bir

şekilde yaşamaları için ihtiyaç duyulan iki kaynaktan biri olan sünnetin, günümüze

gelmesi ve Müslümanların istifade etmesi hadis kitaplarıyla olmuştur. Doğal olarak İbn

000388, t.y.

12. Kütahya Vahid Paşa Kütüphanesi, nr. 001045, 233 vr., h. 1113, nr. 002527,

29 vr., t.y.

13. Çorum İl Halk Kütüphanesi, nr. 003471, 345 vr., h. 789.

14. Antalya Tekelioğlu İl Halk Kütüphanesi, nr. 000120, 389 vr., h. 1166.89

3.2. SÜNEN’İN BASKILARI

Eser ilk defa 1233/1818 yılında, daha sonra üç defa 1273/1856, 1306/1889 ve

1905 yıllarında Delhî’de, 1311/1893‘te Lahor’da ve 1313/1895‘te Mısır’da

neşredilmiştir.90

Araştırmalar neticesinde az önce zikri geçenlerle beraber Sünen’in toplam kırk

bir farklı baskısı tespit edilmiştir. Bu baskılar şunlardır;

1. Sünenü İbn Mâce, Delhi’de 1818-1856-1889-1905 yıllarında dört defa

neşredilmiştir.

89 Sezgin.